quarta-feira, 14 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00661 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Outros

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Ata de Nº17/2025, aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, no Plenário
da Câmara Municipal Edson Batista de Oliveira, teve início a Sessão Ordinária presidida
por Simplício Maria Santos Lopes e estiveram presentes os vereadores: Alva Suzana
Ferraz de Araújo e Ferraz, Cleomar Prado Gusmão, Dirciano de Oliveira Santana, Elias
José de Sousa Neto, Erinaldo Nogueira da Silva, Ivano Pereira França, Luduvico Pereira
de Brito, Marcos Martins Ferraz, Paulo Henrique de Oliveira Evangelista e Simone
Lacerda Soares de Oliveira. O senhor presidente solicitou que a secretária fizesse a
chamada dos senhores vereadores constatando assim o Quórum Regimental e sob a
presença Divina declarou aberta a sessão. Solicitou a leitura da Ordem do Dia:

TRIBUNA LIVRE 02

REQUERENTE: Jouanna Mourena Santos Lima (Secretária de Saúde)

MOÇÃO DE PESAR Nº 001, DE 11 DE ABRIL DE 2025 Leitura

REQUERENTE: Vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz

DESTINATÁRIO: Família de Djalma Ferreira Dutra

MOÇÃO DE PESAR Nº 002, DE 22 DE ABRIL DE 2025 Votação

Papa Francisco

REQUERENTE: Câmara Municipal de Cândido Sales- Bahia

MOÇÃO DE PESAR Nº 003, DE 24 DE ABRIL DE 2025 Leitura e votação

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França

DESTINATÁRIO: Família de João de Brito Rosa

PROJETO DE LEI Nº 012/2025, DE 06 DE MAIO DE 2025. Leitura

“Prorroga a vigência do Plano Municipal de Educação – PME do Município de Cândido Sales - BA,
instituída pela Lei Municipal nº 225/2015, de 22 de junho de 2015 até 31 de dezembro de 2025.”

REQUERENTE: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

887B9C27B5090A9679996762E3B0F6E4

quarta-feira, 14 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00661 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

INDICAÇÃO Nº 054, DE 01 de ABRIL 2025.

“Implantação de uma Feira Livre para o Bairro Loteamento Primavera.”

REQUERENTE: Vereador Simplício Maria Santos Lopes – Dedé do Mandacarú

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 055, DE 11 de ABRIL 2025.

“Reforma no Cemitério José Francisco do Vale Lopes, com ênfase na Capela, nos

banheiros e na iluminação, bem como contratação de vigilante noturno.”

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 056, DE 11 de ABRIL 2025.

Pavimentação asfáltica na área da feira livre coberta, bem como padronização dos
quiosques.

REQUERENTE: Vereador Ivano Pereira França

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 057, DE 22 de ABRIL 2025.

“Conclusão dos serviços de pavimentação da Rua Jose Felix, no bairro Lagoinha.”

REQUERENTE: Vereador Erinaldo Nogueira da Silva – Nal Pintor

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

INDICAÇÃO Nº 058, DE 22 de ABRIL 2025.

“Execução dos serviços de pavimentação da rua principal do Povoado de Lagoa Nova.”

REQUERENTE: Cleomar Prado Gusmão

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

887B9C27B5090A9679996762E3B0F6E4

quarta-feira, 14 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00661 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

REQUERIDO: Prefeitura Municipal de Cândido Sales-BA

Passando para o Pequeno Expediente convidou para fazer o uso da palavra o vereador
Ivano França cumprimentando e saudando a todos falando da necessidade da
convocação da secretária Jouanna para esclarecimento de questões relacionadas à pasta
do município. Em seguida convidou para fazer o uso da Tribuna Livre a senhora Jouanna
Mourena em atendimento ao Requerimento 003/2025 cumprimentando e saudando a
todos dando respostas de quais são os serviços disponíveis pelo município falando da
importância de cada um, disponibilidade de medicamentos se colocando à disposição de
todos e agradecendo à sua equipe de trabalho por toda dedicação no funcionamento da
pasta da saúde. Em Questão de Ordem, o vereador Ivano França solicitou que a Moção
de Pesar 003/2025 seja votada nesta data e no Pequeno Expediente, visto que a família
já se encontra no Plenário sendo acatado por todos, iniciando a discussão pelos
vereadores Paulo Evangelista, Erinaldo Nogueira, Dirciano Santana, Cleomar Prado, Elias
Neto, Marcos Martins, Luduvico Pereira, Alva Suzana, Simplício Maria e Ivano França
seguindo aprovada por todos convidando a família para receber a homenagem em mãos.
Passando para o Grande Expediente, o presidente disse que em comum acordo com as
duas bancadas, cada vereador terá 5 minutos para fazer o uso da palavra e convidou
Cleomar Prado Gusmão cumprimentando e saudando a todos dizendo mesmo já tendo
começado o ano letivo, foi iniciado a turma do EJA sendo muito importante e uma turma
bem comprometida parabenizando os profissionais envolvidos da escola citando a
quantidade de turmas nos povoados que representa; disse que a secretária de saúde ao
usar a Tribuna falou muito bem, que o município está no caminho certo, com falta
somente de um medicamento sendo um problema a nível nacional com a falta de um
insumo para fabricação; falou que o trabalho do prefeito está tão grande que essa
semana, o município recebeu mais uma ambulância e que a parceria com o governo do
estado tem dado certo colocando a importância dessa aquisição para o município está
valendo cada voto, agradecendo e encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da
palavra o vereador Elias José de Sousa Neto cumprimentando e saudando a todos
dizendo que na data do dia 08 de maio de 2025 aconteceu um fato histórico para a igreja
católica que foi a escolha do novo papa, Leão XIV falando da trajetória do cardeal até
chegar ao pontificado desejando que conduza bem a igreja católica para servir em
especial aos que mais precisam, e através do diálogo com as demais religiões; falou da
importância do recebimento dessa nova ambulância semi-UTI para atender bem a
população colocando que o governador Jerônimo Rodriguês é um dos que mais
trabalham; disse que se reuniu com os moradores do Boqueirão dos Malaquias para
dialogar sobre diversas questões procurando sempre o melhor para a comunidade e que
honrará o compromisso que fez agradecendo e encerrando suas palavras. Em seguida

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

887B9C27B5090A9679996762E3B0F6E4

quarta-feira, 14 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00661 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

fez o uso da palavra o vereador Dirciano de Oliveira Santana cumprimentando e
saudando a todos falando de um problema de saúde que o acometeu recentemente
agradecendo o apoio e preocupação de todos os colegas sendo muito importante apesar
dos embates políticos a amizade e consideração um pelo outro que permanece, às vezes
até passando por cima do Regimento da Casa por uma situação maior pelo bem da
comunidade; agradeceu o apoio e preocupação do presidente sempre se colocando à
disposição naquilo que for necessário colocando tudo isso como um próprio remédio para
o acometimento na saúde, mas que está bem e continua procurando ajuda; mencionou a
fala da secretária de saúde sabendo da complexidade da pasta e que é necessário usar a
tribuna para esclarecer e cumprir o seu papel; em tempos, agradeceu mais uma vez
lamentando o tempo curto da fala hoje e que na próxima oportunidade tratará dos demais
assuntos em especial da Comissão de Estudos do trânsito municipal de Cândido Sales.
Em seguida fez o uso da palavra o vereador Ivano Pereira França cumprimentando e
saudando a todos falando do importante papel da Comissão de Estudos no qual é relator;
disse que a secretária Jouanna ao usar a tribuna, deu informações nas quais não foram
solicitadas trazendo inverdades solicitando que a comissão de saúde trabalhe nas
questões que estão deixando a desejar precisando reunir periodicamente dizendo ser
vergonhoso; mencionou da falta de manutenção do Parque da Lagoa  e que é preciso
realizar reparos urgentes para melhor condição de uso dos munícipes, e em tempos falou
da falta de estrada de qualidade e deficiência na saúde, agradecendo e encerrando suas
palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Luduvico Pereira de Brito
cumprimentando e saudando a todos dizendo que o colega Ivano ao mencionar a
formação das comissões, por livre e espontânea vontade não quis fazer parte de
nenhuma e que todos os vereadores deveriam fazer parte; disse que a secretária de
saúde tem as suas obrigações a cuidar e por isso não ficou até o final da sessão; disse
que cada vereador eleito foi por seu próprio mérito fazendo um bom trabalho e os novos
conquistaram o seu espaço e o primeiro prefeito reeleito conquistou os seus méritos
fazendo um belo trabalho mencionando a ambulância semi-UTI adquirida pelo município
através do governo do estado; finalizou parabenizando todas as mães pelo seu dia
encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o vereador Erinaldo
Nogueira da Silva cumprimentando e saudando a todos agradecendo ao prefeito por ter
disponibilizado a máquina para limpar uma área da zona rural para realização de um
evento de motocross; em tempos, parabenizou a Daman por ter feito a limpeza nas ruas
do Célio Alves pedindo agilidade em um tempo mais curto e cobrar a disponibilidade das
caçambas; disse que nesta semana estará cobrando mais apoio do prefeito nos
campeonatos de esporte agradecendo e encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso
da palavra o vereador Marcos Martins Ferraz cumprimentando e saudando a todos
falando do asfalto que liga a cidade de Belo Campo ao distrito de Quaraçu no qual foi
muito pleiteado sabendo da importância dessa obra para toda a região favorecendo a

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

887B9C27B5090A9679996762E3B0F6E4

quarta-feira, 14 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00661 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

todos parabenizando o ex prefeito de Belo Campo, Quinho; disse que a secretária de
saúde Jouanna, não trouxe esclarecimentos necessários deixando a desejar faltando um
planejamento daquilo que precisava falar; encerrou suas palavras agradecendo. Em
seguida fez o uso da palavra a vereadora Simone Lacerda Soares de Oliveira
cumprimentando e saudando a todos parabenizando todas as mães pelo dia em nome da
sua; falou da importância do asfalto que liga Belo Campo a Quaraçu e que não deixará de
lutar por uma pavimentação asfáltica de Lagoa Grande a Cândido Sales falando dos
benefícios agradecendo e encerrando suas palavras. Em seguida fez o uso da palavra o
vereador Paulo Henrique de Oliveira Evangelista cumprimentando e saudando a todos
falando de sua alegria em defender o povo fazendo uma cobrança à secretária de
educação a questão dos universitários que precisam ir aos sábados que tenha um pouco
mais de sensibilidade precisando de uma apoio dos vereadores e prefeitura; disse que o
prefeito Maurílio Lemos vem sempre buscando benefícios para Cândido Sales, e em
tempos mencionando seus deputados que tem apoiado o seu mandato com emendas;
encerrou suas palavras se colocando à disposição de todos. Em seguida fez o uso da
palavra a vereadora Alva Suzana Ferraz de Araújo e Ferraz cumprimentando e
saudando a todos falando da responsabilidade de todos como vereadores, prefeito e
secretários e que no dia de ontem fez a comemoração do dia das mães da terceira idade
sendo um evento muito importante com uma bonita homenagem através da secretária
Leide que foi representada por Cris parabenizando a todas as mães do município; falou
da importância da escolha do novo papa para a igreja católica; em tempos, agradeceu à
secretária de educação Sidélia Lemos falando da complexidade em atender a todas as
escolas do município, finalizando parabenizando todas as mães pelo seu dia. Em seguida
o presidente Simplício Maria Santos Lopes passou a presidência para o vice Elias Neto
para que o convoque a fazer o uso da palavra cumprimentando e saudando a todos
falando do dia do enfermeiro dia 12 de maio fazendo uma homenagem à classe falando
do importante papel que a coordenadora Isabel fez durante todo esse tempo; falou que
domingo será um dos dias mais importante, dia das mães falando da importância da data
e do papel que a mãe tem para todos os filhos fazendo uma homenagem às mães da
câmara através de um vídeo emocionando a todos. Retomando a presidência passando
para a ordem do dia, e Em Questão de Ordem o presidente Simplício Maria retirou a
votação da Moção de Pesar 002/2025 para próxima sessão onde convidará o
representante da Igreja Católica para receber a homenagem. Submeteu em discussão e
votação da Indicação de Nº054/2025 de autoria do vereador Simplício Maria iniciando
a discussão pelo mesmo, Dirciano Santana, e na oportunidade, sugeriu que retirasse a
Indicação e colocasse como Projeto de Lei sendo acatada pelo autor e colocada em
votação, sendo deliberada por todos. Submeteu em discussão e votação em bloco das
Indicações de Nº055 e 056/2025 de autoria do vereadorr Ivano França iniciando a
discussão pela mesmo, Dirciano Santana, Erinaldo Nogueira, Paulo Evangelista, Marcos

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

887B9C27B5090A9679996762E3B0F6E4

quarta-feira, 14 de maio de 2025  |  Ano X - Edição nº 00661 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL
CÂNDIDO SALES – BAHIA

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia

CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 98125 9930

Martins e Cleomar Prado seguindo aprovadas por todos. Submeteu em discussão e
votação da Indicação de Nº057/2025 de autoria do vereador Erinaldo Nogueira onde
o mesmo pediu a retirada, pois houve um equívoco no nome da rua sendo acatada pelo
presidente. Submeteu em discussão e votação da Indicação de Nº058/2025 de autoria
do vereador Cleomar Prado iniciando a discussão pelo mesmo, Erinaldo Nogueira,
Marcos Martins, Ivano França, Dirciano Santana e Luduvico Pereira  seguindo aprovada
por todos subscrita pelos vereadores Luduvico Pereira e Marcos Martins. Não havendo
mais nada a tratar o senhor presidente agradeceu aos servidores pelo apoio e encerrou a
Sessão Ordinária marcando a próxima para sexta-feira dia 16 de maio e pediu que se
encerrasse a presente Ata lavrada por mim Ailson Moura Santana que após lida e
discutida segue aprovada e assinada pelos presentes.

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

887B9C27B5090A9679996762E3B0F6E4

		2025-05-14T14:46:07-0300